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De acuerdo con los resultados correspondientes al mes de diciembre difundidos por el INE en las Encuestas de Ocupacion en Alojamientos Turisticos Extrahoteleros, La
Rioja recibi6 un total de 13.330 turistas que se hospedaron en alojamientos turisticos extrahoteleros (apartamentos, campings y alojamientos de turismo rural), sin tener
en cuenta los albergues juveniles.

Viajeros y pernoctaciones en alojamientos turisticos de La Rioja

Apartamentos Campings Turismo Rural Extrahoteleros Hoteles Total

Viajeros 3.513 6.329 3.488 13.330 34.579 47.909
Residentes en Espafna 3.419 6.329 3.450 13.198 31.207 44.405
Resid. en el extranjero 94 0 38 132 3.372  3.504
Pernoctaciones 8.686 9.501 9.849 28.036 61.156 89.192
Residentes en Espana 8.407 9.501 9.756 27.664 55.188 82.852
Resid. en el extranjero 279 0 93 372 5.968 6.340

Por su parte, las pernoctaciones realizadas sumaron un total de 28.036. De ellas, el 33,9 % se registraron en campings, un 31 % en apartamentos y el 35,1 % restante, en
turismo rural.

Distribucion de las pernoctaciones
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Apartamentos Turisticos

Por lo que respecta a los apartamentos turisticos, durante el mes de diciembre, La Rioja recibié 3.513 viajeros que se hospedaron en este tipo de alojamientos, lo
que supone una tasa del -1,2 % en relacién al mismo mes del afio anterior. El nimero de pernoctaciones se elevo a 8.686 un -11,3 % si lo comparamos con diciembre de
2018.

Viajeros y pernoctaciones en Apartamentos Turisticos

La Rioja Espana

Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afno actual acumulada

Viajeros 3.513 38,6 -1,2 43.236 10,2 718.732 5,3 1,9 12.473.365 1,5
Residentes en Espafna 3.419 37,5 -1,3 37.940 6,1 290.449 21,0 3,8 4.755.072 4.4
Resid. en el extranjero 94 104,3 2,2 5.296 52,8 428.283 -3,3 0,7 7.718.292 -0,2
Pernoctaciones 8.686 29,7 -11,3 106.363 1,3 4.024.430 3,3 -2,2  71.604.048 -2,5
Residentes en Espafa  8.407 28,9 -10,2 94.720 -2,7 923.856 24,7 -3,8 19.228.363 0,7
Resid. en el extranjero 279 56,7 -35,6 11.643 52,3 3.100.574 -1,7 -1,7 52.375.682 -3,6

La estancia media se situé en 2,5 dias, a diferencia de los 5,6 dias para el ambito nacional.
Estancia media
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En cuanto al origen de los viajeros en apartamentos turisticos de La Rioja, destaca Madrid con el 27,1 %, seguido de Pais Vasco, con un 24,6 %. Respecto a las
pernoctaciones, los mayores porcentajes correspondieron a Madrid (30,2 %) y Pais Vasco (18,6 %).
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Apartamentos Turisticos

La Rioja Espana
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia

Mensual  Anual Mensual Anual
Numero de plazas estimadas 1.849,0 -86,0 230,0 417.526,0 -2.766,0 12.472,0
Numero de apartamentos estimados 395,0 -29,0 49,0 110.114,0 -164,0 3.358,0
Grado de ocupacion por plazas 15,1 3,6 -4,3 31,0 0,2 -1,7
Grado de ocupacion por plazas en fin de semana 25,4 -1,8 -2,8 34,6 0,3 -1,1
Grado de ocupacion por apartamentos 21,2 2,0 -9,9 50,8 -2,6 -2,4
Grado de ocupacion por apartamentos en fin de semana 36,0 -2,5 -6,4 55,2 -1,9 -1,7
Personal empleado 110,0 -17,0 10,0 23.923,0 -126,0 602,0

En diciembre el 15,1 % de las plazas en apartamentos turisticos estaban ocupadas. No obstante, en fin de semana la ocupacién por plazas fue del 25,4 %, mientras que
en Espafa lleg6 al 34,6 %.
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En el terreno laboral, en el citado mes se emplearon 110 personas, frente a las 100 del ano anterior (10 %) anual.
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Campings

El pasado mes de diciembre, La Rioja registré 6.329 campistas, equivalente a una variacion del -1,2 % respecto al mismo mes del afo anterior. El nUmero de per-
noctaciones se situ6 en 9.501, experimentando una evolucién del -4 % en el dltimo afo.

Viajeros y pernoctaciones en Campings

La Rioja Espafa

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

Viajeros 6.329 52,8 -1,2 153.025 6,7 182.476 -9,0 59 8.234.041 4,7
Residentes en Espafa  6.329 67,3 -1,2 129.694 4,6 128.738 0,1 59 5.447.479 5,2
Resid. en el extranjero 0 -100,0 23.331 19,9 53.738 -25,2 6,0 2.786.559 3,7
Pernoctaciones 9.501 -7,8 -4,0 437.511 13,9 1.224.258 3,2 3,8 40.179.366 2,6
Residentes en Espafia  9.501 -2,5 -4,0 397.015 13,1 376.937 -1,2 0,5 20.731.225 3,5
Resid. en el extranjero 0 -100,0 40.495 23,0 847.321 5,3 5,4 19.448.140 1,6

La estancia media fue de 1,5 dias, frente a los 6,7 dias del ambito nacional.

Estancia media
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Cabe afadir que el 80 % de los viajeros que se alojaron en campings en diciembre provenian del Pais Vasco, con un porcentaje de pernoctaciones del 78 %.
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Campings

La Rioja Espana
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia

Mensual Anual Mensual Anual
Numero de establecimientos abiertos estimados 4,0 -3,0 0,0 454,0 -53,0 6,0
Numero de plazas estimadas 4.726,0 -3.070,0 156,0 271.633,0 -33.665,0 -149,0
NUmero de parcelas 1.394,0 -908,0 -49,0 86.454,0 -10.088,0 70,0
Parcelas ocupadas 31.210,0 -10.677,0 -20,0 1.020.576,0 -34.888,0 23.979,0
Grado de ocupacion por parcelas 72,2 11,5 24 38,1 1,6 0,9
Grado de ocupacion de parcelas en fin de semana 59,2 -2,4 8,5 39,1 0,3 1,4
Personal empleado 33,0 -29,0 3,0 3.278,0 -450,0 234,0

En La Rioja, el grado de ocupacién por parcelas fue del 72,2 %, alcanzando el 59,2 % durante el fin de semana.
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se emplearon 33 personas en los acampamentos turisticos, frente a las 30 contratadas en diciembre de 2018.
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Turismo Rural

Durante diciembre de 2019, La Rioja recibié 3.488 turistas rurales, lo que se traduce en una tasa del 14,5% en relacion al mismo mes del afo previo. En total, se
efectuaron 9.849 pernoctaciones, reflejando una tasa anual del 7 %.

Viajeros y pernoctaciones en Turismo Rural

La Rioja Espafa

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afno actual acumulada

Viajeros 3.488 -0,2 14,5 38.959 -0,6 341.078 18,7 1,5 4.410.930 3,1
Residentes en Espafia  3.450 1,8 14,2 35.570 -3,5 313.318 15,6 0,6 3.523.736 3,3
Resid. en el extranjero 38 -63,8 40,7 3.389 44,0 27.760 -3,9 12,5 887.195 2,4
Pernoctaciones 9.849 25,2 7,0 87.777 -5,2 874.807 36,2 -0,2 11.670.040 1,4
Residentes en Espafia 9.756 27,3 7,0 80.727 -8,3 774174 42,5 -1,9  8.486.618 2,3
Resid. en el extranjero 93 -54,6 13,4 7.049 55,5 100.633 1,7 15,2  3.183.423 -0,9

La estancia media global se situ6 en 2,8 dias en la regién y 2,6 dias en el conjunto nacional.

Estancia media

o N M~ O

3,6
3,0 3,1 3,0
26> 2,7 . 2628 . =
- i N N i i I ﬁ . I’ N N - o
B bk b 1 B E b u | taRoa

2018M12  2019M01  2019M02 2019M03 2019M04 2019M05 2019M06 2019M07 2019M08 2019M09 2019M10 2019M11  2019M12

Madrid (24,7 %) fue la principal region de origen de los viajeros residentes en Espafa. A continuacion se encontraban los viajeros procedentes de LA RIOJA, que suponian
el 16,7 % de los turistas. Los riojanos representaban un 16,7 % del total. Las comunidades que presentaban el mayor porcentaje de pernoctaciones son Madrid con un
27,3% y LA RIOJA con un 15,7 %. Los riojanos que hicieron turismo rural en nuestra regién realizaron el 15,7 % del total de pernoctaciones.
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Turismo Rural

La Rioja Espafa
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia
Mensual  Anual Mensual Anual
Numero de establecimientos abiertos estimados 112,0 -8,0 -2,0 16.703,0 -313,0 598,0
Numero de plazas estimadas 1.138,0 -55,0 48,0 156.980,0 -3.933,0 4.873,0
Grado de ocupacion por plazas 27,3 5,6 0,6 17,9 4,6 -0,5
Grado de ocupacion por habitaciones 26,9 53 0,4 21,9 5,1 -0,1
Grado de ocupacion por plazas en fin de semana 42,6 -13,6 3,4 31,7 24 0,1
Personal empleado 125,0 -3,0 4,0 23.360,0 -718,0 831,0

En diciembre se ocuparon el 27,3 % de las plazas de alojamientos de turismo rural, llegando al 42,6 % en fin de semana.
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Durante este mes se emplearon 125 personas, a diferencia de las 121 que habia en diciembre de 2018.
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Anexo tablas

TOTAL. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 48.412 -11,4 -1,1 821.136 2,6 90.173 -13,4 -3,1 1.657.805 3,0
Hoteles 34.579 -21,1 -2,4 573.550 1,2 61.156 -21,8 -2,7 1.004.241 -0,4
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 13.330 31,0 24 235.220 6,0 28.036 12,7 -3,0 631.651 8,6
TOTAL EXTRAHOTELERA 13.833 28,0 2,3 247.586 5,9 29.017 11,8 -3,8 653.564 8,6
Apartamentos 3.513 38,6 -1,2 43.236 10,2 8.686 29,7 -11,3 106.363 1,3
Campings 6.329 52,8 -1,2 153.025 6,7 9.501 -7,8 -4,0 437.511 13,9
Turismo Rural 3.488 -0,2 14,5 38.959 -0,6  9.849 25,2 7,0 87.777 -5,2
Albergues 503 -20,4 -2,3 12.366 3,2 981 -9,4 -22,6 21.913 8,4

RESIDENTES EN ESPANA. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual ano actual acumulada  actual Mensual Anual ano actual acumulada

TOTAL 44,908 -6,8 -2,0 661.035 0,5 83.833 -9,8 -3,7 1.394.361 2,1
Hoteles 31.207 -17,7 -3,7 448.813 -0,7 55.188 -18,8 -3,9 803.603 -1,1
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 13.198 36,6 2,4 203.204 3,4 27.664 15,6 -2,5 572.462 6,7
TOTAL EXTRAHOTELERA 13.701 33,1 2,2 212.222 3,2 28.645 14,5 -3,4 590.758 6,8
Apartamentos 3.419 37,5 -1,3 37.940 6,1 8.407 28,9 -10,2 94.720 -2,7
Campings 6.329 67,3 -1,2 129.694 4,6 9.501 -2,5 -4,0 397.015 13,1
Turismo Rural 3.450 1,8 14,2 35.570 -3,5 9.756 27,3 7,0 80.727 -8,3
Albergues 503 -20,4 -1,8 9.018 0,6 981 -9,4 -22,5 18.296 8,9
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RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 3.504 -45,5 11,0 160.104 12,0 6.340 -43,4 6,5 263.441 7,9
Hoteles 3.372 -43,1 11,1 124.740 8,8 5.968 -41.,8 9,8 200.637 2,6
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 132 -74 1 10,9 32.016 26,7 372 -60,7 -27,8 59.187 31,2
TOTAL EXTRAHOTELERA 132 -74 1 8,2 35.364 25,0 372 -60,7 -28,2 62.804 29,4
Apartamentos 94 104,3 2,2 5.296 52,8 279 56,7 -35,6 11.643 52,3
Campings 0 -100,0 23.331 19,9 0 -100,0 40.495 23,0
Turismo Rural 38 -63,8 40,7 3.389 44,0 93 -54,6 13,4 7.049 55,5
Albergues 0 -100,0 3.348 10,8 0 -100,0 3.617 5,5
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La informacién contenida en este documento tiene caracter provisional por o que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacion disponible de ocupacion en establecimientos turisticos de La Rioja en la
siguiente direccion del Instituto de Estadistica de La Rioja:

www.larioja.org/eoat

Fuente:

Gobierno de La Rioja

www.larioja.org

Instituto Instituto
/\/ de Estadistica Nacional de

de La Rioja Estadistica

Consulta y descarga los principales indicadores econdmicos coyunturales
disponibles en nuetra pagina web:

www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

(») @riojastat


https://www.larioja.org/estadistica/es/area-tematica-economia/turismo-elim/ocupacion-establecimientos-turisticos-rioja
https://www.larioja.org/estadistica/es/publicaciones-informes/indicadores-coyunturales
https://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

